
Programa de Prevenção  
Odontológica (PPO) da Camed leva  
saúde e autoestima aos beneficiários

A saúde bucal é essencial para o bem-estar 
geral, e pensando nisso, a Camed Saúde criou o 
Programa de Prevenção Odontológica (PPO) há 
mais de 40 anos, um benefício exclusivo para seus 
beneficiários. O PPO oferece acompanhamento 
preventivo para evitar problemas bucais, além de 
orientações e atendimentos periódicos com cerca 
de 80 profissionais qualificados em 26 municípios 
distribuídos em 10 estados. 

Durante as consultas, os odontólogos 
prevencionistas da rede credenciada avaliam as 
condições bucais dos pacientes, orientam sobre 
técnicas adequadas de escovação e uso do fio 
dental, além de realizarem procedimentos como 
remoção de tártaro, profilaxia, aplicação de flúor, 
perícias e recomendações de tratamento para 
casos específicos. 

Nas cidades que não são contempladas pelo PPO, 
o beneficiário pode utilizar-se da rede credenciada 
para realizar o tratamento. A prevenção, que é a 
chave para evitar tratamentos mais complexos e 
dispendiosos no futuro, conta com serviços como:

• Avaliação das condições bucais e incentivo 
a consultas regulares com dentistas da rede 
credenciada;

• Orientação sobre técnicas adequadas de 
escovação e uso do fio dental;

• Limpeza dentária, remoção de tártaro;

• Aplicação de flúor, realização de perícias e 
encaminhamento para tratamentos específicos. 

Para saber mais sobre o PPO e como utilizar o 
benefício, acesse nosso eBook exclusivo que 
explica tudo detalhadamente e como você pode 
aproveitar ao máximo este serviço!

Confira a lista de prevencionistas 
credenciados em sua região

BAIXE AGORA MESMO!
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https://www.camed.com.br/programa-prevencao-odontologica
https://camed.rds.land/ppo-2


VOCÊ SABIA? 
Mantenha seus dados atualizados e aprovei-
te todos os benefícios da Camed Saúde!

Saiba mais: 0800 704 7886 Central de Atendimento ao beneficiário 

Você sabia que manter seus dados cadastrais sempre atualizados 
é essencial para garantir uma comunicação eficaz com a Camed 
Saúde? Com suas informações atualizadas, você recebe todas as 
novidades, acompanha o andamento de suas solicitações e fica 
por dentro de benefícios e serviços da Saúde Preventiva.

Atualizando seus dados, você garante que nossa equipe 
possa entrar em contato sempre que necessário, seja por e-
mail, telefone, WhatsApp ou SMS. Dessa forma, você recebe 
informações importantes sobre sua saúde e aproveita tudo o 
que a Camed tem a oferecer.

Não perca essa oportunidade! Mantenha seus dados atualizados 
e continue contando com a Camed Saúde.
 
3 formas de atualizar seus dados:
1. ACESSE O PORTAL CAMED:

• Visite www.camed.com.br e faça login no portal de serviços; 
• Clique na opção de atualização cadastral;
• Revise e atualize suas informações pessoais conforme 

necessário. 

2. UTILIZE O APLICATIVO CAMED SAÚDE:
• Abra o aplicativo em seu dispositivo móvel; 
• Navegue até a seção de atualização cadastral; 
• Verifique e atualize seus dados diretamente pelo app. 

3. CONTATO POR E-MAIL:
• Envie um e-mail para cadastroautogestao@camed.com.br 

com as informações que deseja atualizar; 
• Lembre-se de que alterações devem ser solicitadas pelo 

associado/titular ou responsável pelo contrato.

A Camed Saúde está sempre 
buscando oferecer benefícios 
que atendam às necessidades 
de seus beneficiários. Pensando 
nisso, disponibiliza auxílios para 
tratamento odontológico, um 
suporte financeiro pré-definido em 
tabela para alguns procedimentos 
não cobertos pelo Rol da Agência 
Nacional de Saúde Suplementar 
(ANS), como por exemplo:

• Implante ósseo integrado;
• Coroa total definitiva sobre 

implante;
• Coroa total definitiva;
• Coroa parcial definitiva;
• Órtese miorrelaxante;
• Prótese parcial removível com 

grampos bilateral;
• Prótese total.

Como funciona o 
reembolso?
Para solicitar o reembolso dos 
procedimentos realizados, siga os 
passos abaixo:

1. Realize o procedimento: 
Consulte um dentista de sua 
escolha na rede credenciada 
e realize o procedimento 
necessário.

2. Documentação necessária: 
Após o procedimento, reúna os 
seguintes documentos:

• Orçamento detalhado do 
tratamento;

• Radiografias iniciais e finais;
• Nota Fiscal ou recibo emitido 

pelo profissional ou clínica 
responsável.

3. Solicitação de Reembolso: 
Acesse o Portal da Camed 
Saúde e envie a documentação 
através da área destinada a 
solicitações de reembolso.

Cobertura odon-
tológica para 
eventos além do 
Rol da ANS

Clique aqui e saiba mais

https://api.whatsapp.com/send?phone=5585999535308


Resultados Financeiros MÊS DE REFERÊNCIA: Fevereiro/25

Quantidade de crianças atendidas pela Creche: 56**
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Contas
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CAMED VIDA

Patrimônio Líquido

Patrimônio Líquido Atual

Patrimônio Líquido

QUANTIDADE DE SEGUROS ATIVOS

Quantidade de crianças atendidas pela Creche:

36.639

1.658

1.626

6.286

56**

Valores em R$ mil

Valores em R$ mil Valores em R$ mil

Valores em R$ mil

fev/25

fev/25

fev/24

fev/25

fev/24

fev/24

fev/25

fev/24

2025*

2025*

2024*

2025*

2024*

2024*

2025*

2024*

Receita  
Líquida

Despesas

Resultado

Receita Líquida

Receitas  
totais

Despesas

Despesas

Resultado

Resultado

15.883

(11.567)

4.315

31.014

(23.188)

7.826

23.852

(17.998)

5.854

9.664

(7.595)

2.068

46.729

(46.292)

437

51.879

(51.371)

508

93.654

(93.289)

365

110.540

(109.214)

1.326

208

(98)

109

237

(173)

64

598

(1.468)

(871)

527

(383)

144
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eiro a fevereiro.

Nota: Os dados apresentados como patrimônio líquido são resultado da apuração gerencial do 
resultado da empresa.
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Patrimônio Líquido Atual 9.712

Quantidade de Clientes Ativos
Desembolso

2.094
1.056.183

Receita Líquida

Despesas

Superávit

151

(174)

(23)

157

(173)

(16)

294

(395)

(101)

344

(391)

(48)

34%

66%

Plano Família 
Emp.

Plano Natural Emp.

Referência dos 
indicadores com 

o mercado 
(Dados da ANS)

Quantidade de
Beneficiários 2024

Quantidade por plano
Planos 2025 2024

Plano natural Emp.

Plano família Emp.

TOTAL
*Posição: Fevereiro/25.

Desp. Administrativas

85% Sinistralidade

5% Superávit

14%

25.112

13.048

38.160

24.581

12.906

37.487

Valores em R$ mil

Receitas Totais

Receitas de Contraprestações

Demais Receitas

Despesas Totais

Custo Assistencial Líquido

Despesas Administrativas

Demais Despesas

Superávit

Superávit Sem  
Equivalência Patrimonial

Sinistralidade
(Custeio Assistencial/
Receitas de Contribuições) 

Despesas Administrativas
(Despesas Administrativas/
Receitas de Contribuições)

Superávit
(Resultado sem equivalência 
patrimonial/Receitas Totais)

*Acumulado de janeiro a fevereiro.

Contas

Indicadores

fev/25

fev/25

fev/24

fev/24

2025*

2025*

2024*

2024*

Patrimônio Líquido Atual 258.177

48.002

36.046

    11.956

(37.650)

(32.703)

     (4.155)

(792)

10.352

       2.169

37.230

31.639

       5.592

(32.897)

(28.679)

     (3.522)

         (696)

       4.333

       2.107

91.150

71.341

    19.809

(75.002)

(63.831)

     (8.925)

     (2.246)

    16.148

       5.197

76.107

63.268

    12.839

(63.118)

(54.876)

     (6.781)

     (1.461)

    12.989

       7.592

90,7%

11,5%

21,6%

90,6%

11,1%

11,6%

89,5%

12,5%

17,7%

86,7%
 
 

10,7%
 
 

17,1%



Confira o nosso 
HUB de Soluções

Consórcio 

Seguro Vida 

Seguro Auto

Seguro Residencial 

Com o consórcio da Camed Corretora, você adquire veículos, 
imóveis ou serviços de forma acessível e planejada, com crédito 
via sorteio ou lance, garantindo segurança e flexibilidade.

Proteção financeira para você e sua família, garantindo 
segurança em situações inesperadas, como invalidez, doença 
grave ou falecimento.

Proteção completa contra roubos, acidentes, danos físicos 
ao veículo, além de assistência 24 horas e cobertura para 
indenizações por danos a terceiros.

Coberturas básicas: Incêndio, raios, implosão, explosões, roubos 
e danos.
  
Assistência 24h para chaveiro, encanador, eletricista, entre outros.

www.camedseguros.com.brcamedcorretora

Na  Camed Corretora nosso 
compromisso é oferecer 
um atendimento ágil, 
humanizado e eficiente, 
garantindo o suporte  
que você precisa.

Deseja saber mais ou  tirar dúvidas? 
Entre em contato conosco e vem ser 
Camed Corretora.

Diretor-Presidente: Agenor Paulino Trindade
Diretora de Promoção e Assistência à Saúde: Emanuella Faheina
Diretor Administrativo e Financeiro: Mário Hermógenes
Diretor de Negócios da Camed Corretora: Phillipe Brandão
Diretor de Negócios da Camed Microcrédito: Alex Araújo 
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CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS DO BNB

Faça sugestão de pauta. Envie e-mail para: comunicacao@camed.com.br

Camed-se
Um guia completo da Camed para você!

Conheça os programas de saúde  
preventiva! 

Baixe agora o Guia! 

https://www.camed.com.br/storage/default-pages/37/attachments/p8ktuUOvP7LxYUumkuHlbGsPxooa7zBpOdReaD52.pdf

